
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 
DELIBERAZIONE N 93 
ADUNANZA 29.10.2022 
CODICE ENTE 10761 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE   E   RICERCA-   COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE  
UNIVERSITÀ.  INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE  
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA    INFANZIA   
'REALIZZAZIONE   DI   UN   NUOVO   POLO DELL'INFANZIA  CON COSTRUZIONE 
DI UN NIDO COMUNALE' (CODICE CUP  B51B21001430005)  GOVERNANCE  
OPERATIVA  COMUNALE  PER L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO. NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di ottobre alle ore 09.00 nella sala delle 
adunanze. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
Risultano all’appello: 

 
LUPO STANGHELLINI GIUSEPPE SINDACO Presente 
DEFENDI PAOLO ASSESSORE Presente 
VANAZZI ROSA GABRIELLA VICE SINDACO Presente 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 

 
Assiste il Segretario Comunale – dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv.Giuseppe Lupo Stanghellini nella sua 
qualità di Sindaco Pro-tempore -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 93 del 29.10.2022 
 
OGGETTO:PNRR 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA'. MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE   E   RICERCA-   COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA  
DEI  SERVIZI  DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE  UNIVERSITÀ.  
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE  DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA    INFANZIA   'REALIZZAZIONE   DI   UN   
NUOVO   POLO DELL'INFANZIA  CON COSTRUZIONE DI UN NIDO COMUNALE' 
(CODICE CUP  B51B21001430005)  GOVERNANCE  OPERATIVA  COMUNALE  PER 
L'ATTUAZIONE  DEL  PIANO. NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà 

dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, 
emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione nella primavera 2021; 
 
RICORDATO CHE: 
• l’ente aveva partecipato all’iniziativa ministeriale suindicata, candidando l’opera “Realizzazione di 

nuovo polo dell’infanzia con costruzione di un nido comunale” (Codice CUP B51B21001430005), 
comportante il quadro economico generale di spesa di €.740.000,00, dei quali €.702.000,00 attraverso 
il contributo ministeriale ed €.38.000,00 a carico dell’ente; 

• l’opera è stata finanziata ed è confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;   
 
RICHIAMATO l’ Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto tra il 
Ministero dell’Istruzione e il Comune di Monte Cremasco, riguardante la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di nuovo polo dell’infanzia con 

costruzione di un nido comunale” (Codice CUP B51B21001430005) in trattazione, confluito nel PNRR 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 91 del 12/10/2022, afferente l’istituzione della Cabina di 
Regia con compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla attuazione dell’intervento del PNRR indicato; 
 
ATTESA la necessità, in aderenza ed in risposta ai contenuti dell’Accordo suindicato e del D.Lgs.50/2016 
“Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni, all’individuazione del Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
CONSIDERATO CHE, ai fini dell’esperimento delle varie attività riguardanti le fasi procedurali e 
realizzative dell’intervento è necessario ricorrere alla nomina del RUP avente la qualifica, la professionalità, 
la competenza e le esperienze necessarie e maturate nel settore; 
 
EVIDENZIATO CHE: 
• il Comune di Monte Cremasco è sprovvisto della figura di tecnico comunale in organico; 
• tale posizione è tuttora vacante; 
• è necessario addivenire ad un incarico esterno di RUP; 
 

RITENUTO l’attuale Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia privata e Lavori pubblici del Comune di 
Izano, GUFFI Arch. ALESSANDRO CARLO MARIA (laurea in Architettura nel 1994, abilitazione 
all’esercizio professionale nell’anno 1995, dipendente comunale a tempo indeterminato part-time con la 
qualifica D1 e con carica di RUP ricoperta senza interruzione a decorrere dall’anno 1999), la figura idonea in 
possesso delle competenze e conoscenze tecniche adeguate ad assumere la carica di Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in trattazione; 
 



 

 

VISTI e richiamati al riguardo la richiesta inoltrata al Comune di Izano, afferente l’autorizzazione a 
procedere alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in trattazione verso il 
precitato Responsabile dell’Area Tecnica comunale GUFFI Arch. ALESSANDRO CARLO MARIA e il 
relativo assenso; 
 
RITENUTO di procedere alla nomina in trattazione; 
 
RICHIAMATI: 
• il Regolamento di Contabilità dell’ente; 
• lo Statuto Comunale; 
 
VISTi: 
- il TUEL, D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 
- l’Art. 6bis delle Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’Art.49 comma 1^ del TUEL, il presente provvedimento non comporta 
oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita di parere di 
regolarità contabile; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO  il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio avv. 
Giuseppe Lupo Stanghellini ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli legalmente resi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate: 
 
1. DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Izano GUFFI Architetto 

ALESSANDRO CARLO MARIA, espressamente autorizzato dall’ente medesimo, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento denominato “Realizzazione di nuovo polo 

dell’infanzia con costruzione di un nido comunale” (Codice CUP: B51B21001430005)    - 
intervento confluito nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.  Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia; 

2. DI CONFERIRE al RUP precitato, espresso mandato a provvedere all’esperimento delle attività 
connesse e conseguenti all’approvazione del presente provvedimento; 

 
Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 
Ritenuta l’urgenza di procedere; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  
CON voti unanimi favorevoli legalmente resi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:  
F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 



 

 

Il predetto verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  avv. Giuseppe Lupo Stanghellini   dott.ssa Angelina Marano 

 
 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
n. _________Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 
X  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON line di questo Ente e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi    
 
X è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Monte Cremasco lì,……………………… 
 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott.ssa Angelina Marano 

 
 

 
X  Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del  D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii 
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.    
 
 

 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
  dott.ssa Angelina Marano 

 
 

 
  
  

  
           

 
 


